40. llebergibt bent ©rafen Ipciuridj non Spanbcini bie Verwaltung ber 9leid)ös 
bürg 28ertf). Vlaiuj 1287. 3lpr. 20. 

Uudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Nobili viro 

Heinrico comiti de Spanheim lideli suo dilecto gratiam suam et omne 

bonum. Yirlutum tuarum gloriosa iusignia nec non lidei et devocionis 

tue constancia a luis progeniloribus in te gloriosius derivata, quibus nos 

et sac^um romauum imperium incessanler amplecteris, nos inducunt, ut 
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de te pre ceteris nostris fidelibus firme spei fiduciam habeamus, propter 

quod castrurn nostrum Werde 1 Coloniensis dyocesis nobis et imperio 

romano attinens pleno jure, quod nobili viro Johanni comiti Seynensi 

oliin commisimus, fidei tue cum omnibus ipsius caslri pertinenciis gu- 

bernandum committimus et tenendum nostro et ipsius imperii nomine 

per presentes, in cuius commissionis testimonium presentes litteras tibi 

tradimus sigilli nostri munimine roboratas. Dalum Maguncie XII kal. 

Maij, ind. xv. anno dom. M°. cc. lxxx sepliino, regni vero nostri anno 

quarto decimo. 

Orig. im ißväf.=2trdy jit ©tvafjbitvg. ©iegel abgefattcu. 1 ^aifevsmcvtt). 

9Jt o it e. 

non 1174 bib 1487. 

23cim Durd;geheu alter Qioptatbüdjcr ehemaliger ©tiftg* unb 

ficrfirchen, rote and; einiger Originale ju SDZaing, bte fe$t in ber bor» 

tigen 33tbtiothef bewahrt werben, fielen mir mehrere Urfunben auf, 

welche ben 9theingau betreffen, bte aber SBobmann nicht benugt 

Manche berfetben fdjienen mir boch i^reb 3nhattö wegen beachtend 

werth unb anbere bttrd; 9i0ftjen, bie man ju betriebenen $orfchungen 

brauchen fann, barum habe td; fte in btefem Beiträge mitgctheiU. Die 

wenigen Slnmerfungett, bie id; beifügen fonnte, mögen bteö betätigen. 

Stuf naffatttfehe Urfunben im 9J?ünchener ^etch^archib habe td; nur jur 

wetteren 9tad;forfchung unb 23enüt$ung aufmerffam gemacht. 

1. 2Bigo fdjenft einen halben 2ftan[u3 ju (Sbevbadj unb einen ju 
9Jtain$ bem ©t. qkterSftift bajelbft. 1174. 

C. In nomine sancte et individue trinitatis. ßurchardus dei gra- 

tia prepositus. Donationes prediorum, edificiorum, arearum, mancipio- 

rum seu quarumlibet aliarum rerum, quas fideles et deo devoti homines 

ecclesiis et in illis deo famulantibus pro salute et remedio aniraarum 

suarum conferre studuerunt, rafas et inconvulsas permanere conspici- 

mus inaxime privilegiorum auctoritatibus, credimusque indubitanler eos 

pro temporalibus eterna, pro transitoriis ea, que tinern non habent, re- 

cepisse prcinia. Unde noverit tarn succedenlium secutura posteritas 

quam presens Christi fidelium etas, quod burgensis quidam, Wigo no- 
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mine, dimidium mansum in Everbach, latn arvi quam consili agri, vineis 

scilicet et arboribus *, cum areola attinente, ecclesie s. Petri, que 

sita est in suburbio civitatis Maguntine, pro salute et remedio anime 

sue uxorisque sue Jutte, nec non et parentum suorum libere donavit et 

per manum iam dicte uxoris sue simul et filii, in ipsa ecclesia canoni- 

cati, Dilheri scilicet, super altare et reliquias b. Petri bona volunlate et 

absque ulla contradictione contradidit, eo scilicet pacti tenore, ut pre- 

fali tres, Wigo scilicet et illius uxor Jutta et eorum filius Ditherus, 

quoad vixerint, libere et pariter predicta bona possideant et fructibus 

inde provenientibus libere et pariter fruantur, fratribus vero in ecclesia 

b. Petri deo servientibus annuatim inde canonem subscriptuin exsolvant, 

decem videlicet solidos; neque possint ullatenus bona predicta ulla 

necessitatis causa ad quemlibet alium possessorem, tribus bis exceptis, 

conmeare vel successione, vel conmutatione, vel emptione, seu inpigrio- 

ratione. decedente vero e tribus uno, reliqui duo modo pretaxato bona 

iam dicta teneant, itemque secundo tercius, quo de medio facto (1. sub- 

lato) ipsa redeant ad usus ecclesie pro voluntate et arbitrio fratrum 

disponenda et ordinanda. Placuit preterea iam dicto Wigoni, eidem 

ecclesie b. Petri cum predictis bonis conferre areolam, sitam in strata, 

que dicitur Berngaza, cum edificiis super ipso (1. ipsa) positis et orto 

adiacente, hoc scilicet pacto et tenore, ut eadem area de propriis sump- 

tibus filio suo sepedicto curtim et honestain mansionem construeret de 

lapidibus, filioque nature concedente curtis cum edificiis cederet u.'ibus 

ecclesie pro arbitrio fratrum locanda. de eadem vero area et domo 

super ipso posifa quinque solidi solverentur fratribus annuatim, quoad- 

usque predicta cuncla fuissent elFectui mancipata. Ad corroborandam 

vero facti huius veritatem et refragandam inultorum teineritatem placuit, 

presentem paginam conscribi et signo b. apostolorum principis Petri 

conmuniri, testesque adhiberi, quorum nomina sunt hec: Burchardus 

prepositus, Heinricus maior decanus, Bertoldus decanus s. Petri, Ulri- 

cus magister, Hungerus cantor, Bogerius archipresbiter, Heinricus, Rii- 

bertus, Cunradus, Bruno, Embricho, Arnoldus, Rudolfus, Baldemarus. 

Laici: Godeschalcus, Gerungus Welherscelle, Walthelmus, Wulvericus, 

Sintramus, Gerlacus solearius et plures alii. (Facta autem sunt hec 

anno inc. dom. M°. c°. Ixx quarto. ind. VII.) 

Gop. $8. bc$ €tift>3 St. tßetcv ju tötcunj f. 13. Giugcftfjoffeuc flcfyt 
t'on jüngerer $<tnb auf bcnt Dtanbc. 

1 Gin consilus ager ift (icnnicl) ein Steingarten ober ein S3cutmpiicf, unb 
arvum ein $rud)tfelb. 
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2. (Sntfdjeib, über beit fficftp bcv ?ßfavifivd;e ju CüUbtl itnb bcv ßefynteu in 5 

umltegeubcn SDövfcvn. 1183. 17. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Cünradus dei gratia Mo- 

guntine sedis archiepiscopus. Cum omni iuri tarn divino quam hurnano 

congruat, successores ea, que fiunt a predecessoribus pietatis inluitu et 

largitatis misericordia, inviolata firmitate corroborata conservare, idcirco 

ego C. dei gratia Magunt. sedis primo electus et confirmatus scdens 

pro tribunali inter alia negotiorum emergentia litem motam inter monia- 

les in Difenlal 1 et Burchardum preposilum s. Petri 2 super quadani 

ecclesia, quam utraque pars suam esse contendebat, pluribus aliis oc- 

cupatus terminare eam non valens, cognoscendam et rationabili fine de- 

cidendam domino Christiano tune. Magunt. sedis preposito et Ottoni 

viro strenuissiino, fratri nostro, qui postea dux fuit Bavarie, tune vero 

Palatino, vice nostra demandavimus, qui allegatis hinc inde diligenter 

visis et inspectis prefatam ecclesiam B. preposito s. Petri adiudicave- 

runt, hoc excepto, ut quidam Arnoldus monialium prepositus, quia dice- 

bat magnas expensas in illa ecclesia et propter illain fecisse, liaberet 

omnes reditus illius ecclesie, donec viveret, et inde se aleret, et quod 

superflueret, ad moniales deveniret in vita istius. Procedente vero 

tempore cum pro scismate multis annis exularemus 3, domino Christiano 

de voluntate domini iinperatoris nobis subrogato, cum omnia pocius 

fortuna quam iudiciario regerentur ordine, prefatis monialibus super 

prefata ecclesia querimoniantibus dicitur dominus Christianus contra 

nostram, non, imino contra suam venisse sententiam; predicti tarnen 

canonici s. Petri in possessione ecclesie semper stelerunt. altera vero 

partium alteram semper inquietante et in iudicium trahente, a sumrno 

pontifice causa cognoscenda et rationabili fine decidenda, delegala est 

Ilermanno Monasteriensi episcopo et Folberto abbati s. Jacobi 4, et 

tune divina facienle providentia cum in integrum in nostra Maguntina 

sede restiluti pro tribunali sedenles infinitas auditas lites rationabililer 

decidereinus, predicti delegati ad nos venientes dixerunt, se ad predic- 

tam causam decidendam penitus esse insufficientes, nisi nostras eis iu- 

terponeremus partes, concedentes itaque rogatui eorum nostras inter— 

posuimus partes et nos et delegati rogavimus partes, ut in nobis con- 

promilterent, quod et fecerunt. fecimus ergo apportari privilegia, qui- 

bus utraque pars se munitam dicebat, ex parte canonicorum invenimus 

privilegium, quo conlinebatur, Sigefridum corroborasse omnia facta a 

suo predecessore Friderico, qui privilegio sue liberalitalis et intuitu 

pietatis ecclesiam Eltevile titulo donationis in dotem pleno iure et ins 

patrouatus eiusdem et cum decimis quinque vicorum integris, tarn de 
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cultis quam de excolendis, tarn de animalibus quam de aliis ecclesie 

beati Petri contulit, decimis vici unius scilicet Hatherheim 5 sacerdoti 

altari illius ecclesie deservienti assignatis, reliquas decimas quatuor vi- 

corum, scilicet Walthaflo 6, Steinheim 7, Ketecho 8, Euerbach 9, usibus 

et prebende destinavit canonicorum. Ex altera parte invenimus duo 

privilegia, sibi quodammodo adversantia, et ab Arnoldo predictorum 

successore nostroque predecessore facta, quibus continebatur, Arnoldum 

predictam ecclesiam pleno iure et cum iure patronatus monialibus de- 

disse. Habito igitur consilio elecli Curiensis 10 et Dudonis camerarii, 

qui tune moniales manutenebat, aliorum plurimorumque prudentium, 

dantes fidem antiquioribus privilegiis, amicabili conventione rigorem 

iuris equitate contemperantes, xx marcas monialibus pro suis expensis a 

canonicis dari facientes 11, B. prepositum s. Petri nomine sue ecclesie 

ab omni pelitione absolvimus et ecclesiam de iure beati esse Petri iudi— 

cavimus et facta Friderici predecessoris nostri a Sigefrido suo succes¬ 

sore noslro quoque predecessore renovato privilegio corroboramus et 

corroborata sub periculo anathematis ab Omnibus inviolabiliter preci- 

pimus observari. Et ut in sequenti evo hec sententia nostri privilegii 

in dubium non queratur, nostro sigillo hoc privilegium insignimus. 

Testes presentes fuerunt Arnoldus maior prepositus, Heinricus maior 

decanus, Henricus abbas s. Albani 12, Oltho prepositus s. Marie ad 

gradus, Heinricus prepositus Pinguensis, Andreas scolasticus Spirensis, 

Wernherus scolasticus s. Stephani 13, Wernherus s. Yictoris 14. Laici: